consolidados por la adopción de la IFRS 9 son:

• Clasificación y valuación de activos financieros – La Entidad cuenta con activos financieros de

deuda que provienen de fideicomisos en donde se tiene la instrucción de invertir en deuda
gubernamental a corto plazo, los cuales se valúan a costo amortizado. Adicionalmente, la Entidad
cuenta con activos financieros por concesiones, los cuales tienen el objetivo de ser mantenidos bajo
el modelo de negocios cuya finalidad es cobrar los flujos de efectivo contractuales y que dichos
flujos de efectivo sean exclusivamente pagos de capital e intereses sobre el saldo del capital y por
ende, se valúan a costo amortizado.

La siguiente tabla y las notas adjuntas explican las categorías de medición originales de acuerdo con
IAS 39 y las nuevas categorías de medición de acuerdo con IFRS 9 para cada clase de activos
financieros de la Entidad al 1 de enero de 2018.

 Categoría de medición Valor en libros

Activos financieros
Categoría original

IAS 39
Nueva categoría

IFRS 9

Saldo al 31 de
diciembre de

2017 (IAS 39)
Adopción

IFRS 9

Saldo al 1 de

enero de 2018

(IFRS 9)

Equivalentes de efectivo

Conservados al

vencimiento Costo amortizado  $ 7,473,876 - $ 7,473,876

Clientes Cuentas por cobrar Costo amortizado 109,973 - 109,973

Otras cuentas por cobrar Cuentas por cobrar Costo amortizado 17,226 - 17,226

Activo financiero por concesión Cuentas por cobrar Costo amortizado 1,257,469 - 1,257,469

Instrumentos financieros derivados VRORI VRORI 140,093 - 140,093

No hubo efecto en los resultados acumuladas por conciliación de los activos financieros presentados en
el estado de posición financiera de IAS 39 a IFRS 9 al 1 de enero de 2018.

• Clasificación y valuación de pasivos financieros – La adopción de IFRS 9 no tuvo un efecto

significativo en las políticas contables de la Entidad relacionadas con la clasificación y valuación
de pasivos financieros.

16

• Deterioro de activos financieros – Afecta a las cuentas por cobrar a clientes de la Entidad y a los
activos financieros por concesión. Para los activos de contratos que surgen de la IFRS 15 y las